VARIORUM NOTÆ.

(42) Ἡ σώφρων γυνὴ. Adi ad *Constitutiones apostolicas* Turriani Latine tantum impressas Antwerpæ pag. 93, in margine. Ulpianus: *Quid enim tam*

humanum est, quam ut fortuitis casibus mulieris maritum, vel uxorem viri participem esse? Cot.

XIX. Testis est Deus : multa homicidia unum A adulterium ; et quod grave est, homicidiorum illius horror ac impietas non cernitur, Nam fuso sanguine corpus mortuum jacet, et calamitatis magnitudine omnes stupent. At neces animarum per adulterium, cum sint magis horribiles, quia tamen ab hominibus non videntur, aggressoribus occasionem inadesidis impetus præbent. Cognosce, homo, cujus spiritum habeas ad vivendum, et ne illum patiaris polluî. A solo adulterio polluitur Dei spiritus : atque ideo ille ad ignem trahit hominem qui polluit, Festinat enim contumeliosum tradere æterno supplicio.

XX. Hæc cum diceret Petrus, videretque bonam pudicamque Mattidiam flere gaudio, arbitratus dolere eam de toleratis casibus, ait : Confide, mulie. Cum multi multa mala pertulerant propter adulterium, tu propter pudicitiam passa es, ideoque non interisti. Sed et si obiisses, animæ salutem fuisses consecuta. Patriam Romam pudicitie ergo reliquisti : sed hæc occasione invenisti veritatem, æterni regni diadema. In mari periclitata es at non mortua ; verum licet mortua fuisses, ipsam tibi pelagus propter pudicitiam fuisset morienti baptismus ad animæ salutem. Ad paucum tempus orbata es liberis, qui cum illegitimo essent semine inventi sunt in meliore sorte. Fame pressa mendicasti cibum : sed stupro tuam corpus non fœdisti Corpus afflixisti : at servasti animam. Adulterum fugisti, ne mariti cubile maculares : verum qui fugam vidit Deus, propter pudicitiam locum viri superabit. Ad tristitiam et solitudinem redacta, privata es ad breve tempus tum marito, tum liberis : sed hi omnes tibi relinquendi erant per mortis necessitatem : præstat autem, quod propter castitatem volens privata es, quam si invita postea periisses in peccatis.

XXI. Multo igitur melius est, priora molesta esse ac dura. Etenim quando adsunt, spe quod præteribunt, non admodum contristant, imo potiorum expectatione gaudium præbent. Antè omnia autem scire te volo, quantum pudicitia Deo placeat. Mulier pudica est Dei electio, Dei beneplacitum, Dei gloria, Dei filia. Tot prærogativas habet pudicitia. Nisi lex esset, ut ne justus quidem absque baptismo in-

XIX. Μάρτυς Θεός, πολλοὶ φόνοι μοιχεία (43) μ'α⁹⁵. καὶ τὸ δεινόν, ὅτι τῶν φόνων αὐτῆς τὸ φοβερόν καὶ ἀσβές οὐ βλέπεται. Ὅτι, ἀμματος χυθόντας, νεκρὸν κείτα σώμα, καὶ τὸ τῆς συμφροσύνης δεινὸν πάντας ἐκκλήσσει. Τῆς δὲ μοιχείας⁹⁶ οἱ τῆς ψυχῆς φόνοι φοβερώτεροι ὄντες, ἐπὶ μὴ ἀνθρώποις βλέπονται⁹⁷, τοῖς τολμῶσιν σκοπῶν τὴν ὀρμὴν παρ' αὐτῶν γινῶθι, ἀνθρώπε, τίνας πλοῆς ἔχεις πρὸς τὸ ζῆν, καὶ οὐ μὴ αὐτὴν μιανθῆναι θελήσῃς. Ὑπὸ μοιχείας μόνῃς μιανέται ἡ θεοῦ πνοή· καὶ διὰ τοῦτο αὐτῆ τὸν μίαναντα εἰς πῦρ κατασπῆ. Σπεύδει γὰρ τὸν ὑβριστὴν αἰωνίῳ παραδοῦναι κολάσει.